
Página: 1 / 3

Nr.:   102/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

175/2024

11/11/2024

E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br  Site: http://www.tenenteportela.rs.gov.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela
CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.284/2021,  Art.  34,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

04/12/2024
Dispensa de licitação
102/2024 - DL
175/2024

Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinados à distribuição aos funcionários
públicos municipais, conforme Cesta Verde.

Participante: ANEDIO BACHINSKI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 Morango In Natura - Apresentando grau de maturação que permita

a manipulação, transporte, conservação adequada para o consumo.
Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e pragas, estando sadio
para o consumo. bandeija de 500gr. - Morango In Natura -
Apresentando grau de maturação que permita a manipulação,
transporte, conservação adequada para o consumo. Livre de
sujidades, fisiológicos, mecânicos e pragas, estando sadio para o
consumo. bandeija de 500gr.

500,000 UN 14,00 7.000,00

Total do Participante: 7.000,00

Participante: CELI MARILDA SCHEPP

6 Melado – Embalagem de 400 gr. Lacrado, deve apresentar rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6 meses a
contar da data de entrega). - Melado – Embalagem de 400 gr.
Lacrado, deve apresentar rótulo contendo identificação, marca,
peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega).

500,000 UN 9,00 4.500,00

Total do Participante: 4.500,00

Participante: COOPERATIVA MISTA DOS POVOS INDIGENAS E AGRICULTORES FAMILIARES COOPERFAMILIAR

1 Alface - Apresentando grau de maturação que permita a
manipulação, transporte, conservação adequada para o consumo.
Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e pragas, não poderá
estar murcha, estando sadio para o consumo. - Alface -
Apresentando grau de maturação que permita a manipulação,
transporte, conservação adequada para o consumo. Livre de
sujidades, fisiológicos, mecânicos e pragas, não poderá estar
murcha, estando sadio para o consumo.

500,000 UN 2,90 1.450,00

2 Bolacha Caseira – Pacote de 500 gr. Embalagem com rótulo
contendo procedência, informações nutricionais, data de fabricação
e validade. - Bolacha Caseira – Pacote de 500 gr. Embalagem com
rótulo contendo procedência, informações nutricionais, data de
fabricação e validade.

500,000 UN 13,50 6.750,00

8 Pão Caseiro - Com identificação do produto, rótulo com 500,000 UN 10,00 5.000,00

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 05/12/2024, às 10:27:44. Protocolo: 65867103-5ef4-4692-b45c-14c75b1a41a4



Página: 2 / 3

ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação
e validade. - Pão Caseiro - Com identificação do produto, rótulo com
ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação
e validade.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 Rúcula – Maço. Apresentando grau de maturação que permita a

manipulação, transporte, conservação adequada para o consumo.
Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e pragas, estando sadio
para o consumo. - Rúcula – Maço. Apresentando grau de maturação
que permita a manipulação, transporte, conservação adequada
para o consumo. Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e
pragas, estando sadio para o consumo.

500,000 UN 2,75 1.375,00

10 Frango Inteiro – Pesando aproximadamente 03 kg. C/ aspectos
próprios não amolecido e não pegajoso, cor própria, pacote c/
identificação do produto e indústria, rótulo contendo a data de
fabricação e validade - Frango Inteiro – Pesando aproximadamente
03 kg. C/ aspectos próprios não amolecido e não pegajoso, cor
própria, pacote c/ identificação do produto e indústria, rótulo
contendo a data de fabricação e validade

500,000 UN 46,85 23.425,00

Total do Participante: 38.000,00

Participante: ELCIDES GUERRA

3 Doce de Frutas - Embalagem 400g, diversos sabores embalagem
lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade. - Doce
de Frutas - Embalagem 400g, diversos sabores embalagem lacrada,
c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade.

500,000 UN 9,00 4.500,00

Total do Participante: 4.500,00

Participante: MARCOS LONGHI JUNIOR LTDA

4 Filé de Peixe - Sem espinho/osso. Embalagem lacrada, com
carimbo, deve constar data de fabricação e data de validade.
Inspecionado e certificado pelo S.I.M, 1 kg. - Filé de Peixe - Sem
espinho/osso. Embalagem lacrada, com carimbo, deve constar data
de fabricação e data de validade. Inspecionado e certificado pelo
S.I.M, 1 kg.

500,000 KG 43,00 21.500,00

Total do Participante: 21.500,00

Participante: VILI ELSNER

5 Massa Caseira - Com Ovos, sendo ela tipo espaguete. Embalagem
com rótulo contendo procedência, informações nutricionais, data de
fabricação e validade, 1 kg. - Massa Caseira - Com Ovos, sendo ela
tipo espaguete. Embalagem com rótulo contendo procedência,
informações nutricionais, data de fabricação e validade, 1 kg.

500,000 KG 14,00 7.000,00

Total do Participante: 7.000,00

Total Geral: 82.500,00

Secretaria de Administração/Planejando e Administrando
Bem

03.001.04.122.0003.2003.3.3.90.46.00 R$ 6.875,00

Secretaria de Finanças/Gestão e Desenvolvimento Financeiro 04.001.04.123.0004.2006.3.3.90.46.00 R$ 6.875,00
Desenvolvimento Rural/Trabalho e Crescimento Rural 05.001.20.606.0005.2008.3.3.90.46.00 R$ 6.875,00
Secretaria Educação, Cultura e Desporto 06.001.12.361.0006.2013.3.3.90.46.00 R$ 6.875,00
Ensino Infantil - Pré Escola 06.002.12.365.0006.2014.3.3.90.46.00 R$ 6.875,00
Ensino Infantil Creche 06.012.12.365.0006.2088.3.3.90.46.00 R$ 6.875,00
Secretaria de Políticas Estruturantes e Zeladoria 08.001.15.452.0008.2025.3.3.90.46.00 R$ 6.875,00
Conselho Tutelar 09.001.08.243.0009.2032.3.3.90.46.00 R$ 6.875,00
Secretaria de Assistência Social 09.003.08.244.0009.2030.3.3.90.46.00 R$ 6.875,00
Secretaria de Saúde e Saneamento 10.001.10.301.0010.2044.3.3.90.46.00 R$ 6.875,00
Desenvolvimento Econômico e Turismo 11.001.23.692.0011.2058.3.3.90.46.00 R$ 6.875,00
Secretaria do Índio 13.001.04.423.0013.2004.3.3.90.46.00 R$ 6.875,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 05/12/2024, às 10:27:44. Protocolo: 65867103-5ef4-4692-b45c-14c75b1a41a4



Página: 3 / 3

Assinatura do Responsável

05 de Dezembro de 2024Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 05/12/2024, às 10:27:44. Protocolo: 65867103-5ef4-4692-b45c-14c75b1a41a4


